Quod autem sequitur, nempe, “multo melius esse parum cum timore Domini quam thesaurum magnum et”, ut interpretes inquit, “insatiabilem”, hoc est, cum tumultu –, quis non uidet? Quod enim est cum iustitia comparatum, ut plurimum inuidia caret, lites non intendit, a iurgiis semper abstinet, familiam tuetur, animum conscientia sceleris non angit, et, quod caput est, Dei praesidio nititur atque confidit.⁶⁸ Contra uero, immanes diuitiae, cum plerumque iniuria et iniquitate partae sint, odium excitant, inuidia flagrant, perpetuas contentiones adhibent, animis grauissimum uulnus imponunt, in offensionem sanctissimi numinis incurrunt atque, postremo, cum magis fundatae uidentur, euanescunt. “Melius”, inquit, “est ad olera uocari cum caritate quam ad conuiuium epulis exquisitis instructum cum odio”, omne siquidem quod est a caritate profectum est sine ullo discrimine iucundum, odium uero est non modo sollicitum et acerbum, sed etiam suspiciosum.

Ponit rursus ante oculos iracundiae excitatae discrimen. Si enim nihil esse potest caritate salutaris et odio perniciosius, si concordia tenues opes inuicto praesidio fulciuntur, discordia maximae dissipantur, quid esse poterit iracundia detestabilis, cum ea odium exsuscitet et discordiam frequenter inducat, qua multae imperiosae ciuitates atque regna funditus euertuntur?

Pigritia est pusilli animi et angusti flagitium, et iccirco est semper cum desperatione coniuncta. Itaque semper piger diffidit, omnia timet, nihil umquam fidenter aggreditur et, quasi sint omnia saepimentis difficillimis obuallata, laborem omnem fugit et ad hunc modum se ipsum omni fructu uirtutis spoliat. At iusti, cum sint animo maximo praediti, nulla formidine impediuntur quominus omnia pietatis munera [789] inuicta uirtute sustineant. Hoc in loco est annotandum Sapientem pigritiae recti animi constantiam opposuisse, ut intelligamus nec pigritiam iniquitate uacare neque salutarem industriam sine iustitiae integritate consistere.

⁶⁸ Nas duas edições *conficit*.

que entretanto todas as falas dos insensatos incessantemente se apressam para preparar o alimento da insensatez. Por conseguinte, o insensato alimenta-se de tolice, alimenta-se de futilidades e despense todo o seu esforço com vaidades e mentiras, pois vivamente deseja e persegue coisas que não são de utilidade para o regime da vida bem-aventurada. Por consequência, todos os seus dias são infelizes, atribulados por tristíssimos cuidados e perturbados pelo medo e por incessante inquietação. É que a tristeza é um perpétuo tormento do espírito, que dilacera a existência com a sua mordedura e aos poucos a destrói. Ora, a alegria é uma contínua celebração de um banquete, e ninguém poderá conseguir esta alegria ininterrupta se não for justo. Tal como diz o supremo mestre da justiça: “e o vosso gozo ninguém vo-lo tirará”. [Jo 16. 22.]